
Постановление 
Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны

от 27.01.2026                                                                                                             № 702

О проведении муниципального 
этапа регионального чемпионата
по профессиональному мастерству 
«Профессионалы»

В  целях  повышения  качества  реализации  воспитательного  процесса, 
развития  творческих  и  лидерских  качеств  у  детей  и  подростков  города, 
во исполнение муниципальной программы «Развитие системы образования города 
Набережные  Челны  на  2026-2028 годы»,  утвержденной  Постановлением 
Исполнительного комитета от 29.10.2025 № 8860, в соответствии со ст. 41 Устава 
города

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Управлению  образования  Исполнительного  комитета  провести 
муниципальный  этап  регионального  чемпионата  по  профессиональному 
мастерству «Профессионалы» (далее – чемпионат).

2. Утвердить:
1) положение о чемпионате согласно приложению № 1;
2) состав  организационного  комитета  по  подготовке  и  проведению 

чемпионата согласно приложению № 2.
3. Управлению  финансов  Исполнительного  комитета  обеспечить 

финансирование  расходов  на  проведение  чемпионата  за  счет  средств, 
предусмотренных  в  бюджете  муниципального  образования  город  Набережные 
Челны  на  2026  год  по  разделу  (подразделу)  07.09  «Другие  вопросы  в  области 
образования»  в  сумме  250  000  (двести  пятьдесят  тысяч)  рублей,  согласно 
приложению № 3.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить 
на  заместителя  Руководителя  Исполнительного  комитета  Харисова  В.Х., 
заместителя  Руководителя  Исполнительного  комитета,  начальника  управления 
финансов Мулюкову С.Р.

Руководитель                                           
Исполнительного комитета                                           Ф.Ш. Салахов



                                                             Приложение № 1
к постановлению
Исполнительного комитета
от «27» января 2026 № 702

Положение
о муниципальном этапе регионального чемпионата 

по профессиональному мастерству «Профессионалы»  

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее  положение  о  муниципальном  этапе  регионального 
чемпионата  по  профессиональному  мастерству  «Профессионалы» 
(далее  –  чемпионат)  определяет  порядок  организации  и  проведения 
чемпионата  по  категории  «Юниоры»  в  2025/2026  учебном  году,  его 
организационное и методическое обеспечение, порядок участия в чемпионате 
и  определения  победителей  и  призеров.  Чемпионат  проводится  среди 
обучающихся  общеобразовательных  организаций  и  организаций 
дополнительного образования.

2. Координатором  подготовки  чемпионата  на  территории  города 
Набережные  Челны  является  муниципальное  автономное  учреждение 
дополнительного образования «Центр детского технического творчества №5» 
(далее – МАУ ДО «ЦДТТ №5»).

3. Руководство  подготовкой  и  проведением  чемпионата  осуществляет 
организационный  комитет,  состав  которого  утверждается  постановлением 
Исполнительного комитета. 

Глава 2. Цель и задачи чемпионата

4. Целью чемпионата является создание модели ранней профориентации 
и основ профессиональной подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций  и  организаций  дополнительного  образования,  формирование 
экспертного  сообщества  и  системы  соревнований  по  основам 
профессионального мастерства среди обучающихся.

5. Задачи чемпионата:
1) популяризация  современных  рабочих  профессий,  повышение  их 

престижа в обществе;
2) выявление  и  поддержка  талантливых  детей  и  молодежи  в  области 

технического творчества;
3) привлечение внимания высокотехнологичных предприятий, объектов 

индустрии,  деловых  центров,  выставочных  площадок,  профессиональных 
образовательных  организаций  и  образовательных  организаций  высшего 
образования  к  деятельности  общеобразовательных  организаций  и 



организаций  дополнительного  образования,  как  субъектам  системы 
подготовки кадрового резерва для экономики и промышленности;

4) развитие  у  обучающихся  навыков  практического  решения  задач 
в  конкретных  профессиональных  ситуациях  и  работы  с  техническими 
устройствами;

5) совершенствование  навыков  самостоятельной  работы,  развитие 
профессионального мышления и повышение ответственности обучающихся 
за выполняемую работу.

Глава 3. Сроки и место проведения чемпионата

6. Чемпионат  проводится  на  базе  образовательных  организаций 
общего,  дополнительного,  профессионального  и  высшего  образования 
в  период  с  февраля  по  апрель  2026  года  (далее  –  образовательные 
организации).

7. Для участия в чемпионате образовательные организации не менее 
чем за 15 календарных дней до начала проведения соревнований направляют 
в  организационный  комитет  заявку  и  согласия  участников  на  обработку 
персональных  данных  по  электронному  адресу:  gcdt5_chelny@mail.ru 
с  пометкой  «Заявка  на  участие  в  чемпионате».  Формирование  заявок 
осуществляет организационный комитет. 

Глава 4. Содержание чемпионата

8. Правила участия в чемпионате:
1) состав команды определяется согласно требованиям проведения 

чемпионата по каждой компетенции;
2) в случае недостаточного количества поданных на компетенцию 

заявок,  по  согласованию  с  организационным  комитетом,  образовательной 
организации могут быть предложены дополнительные квоты;

3) участники  дают  согласие  на  использование  на  безвозмездной 
основе  фото-  и  видеоизображения  моделей,  схем  и  других  продуктов, 
полученных в ходе проведения чемпионата.

9. Компетенции чемпионата:
1) техническое обслуживание и ремонт велосипеда;
2) управление складированием;
3) обслуживание грузовой техники;
4) специалист по анализу данных (BI-аналитик);
5) конструкторско-технологическое  обеспечение 

машиностроительного производства;
6) фрезерные  работы  на  станках  с  числовым  программным 

управлением;
7) токарные  работы  на  станках  с  числовым  программным 

управлением;
8) сварочные технологии;



9)кузовной ремонт;
10) столярное дело;
11) проектирование и изготовление пресс-форм;
12) реверсивный инжиниринг (аддитивное производство);
13) промышленная робототехника;
14) лазерные технологии;
15) прототипирование;
16) электроника;
17) мобильная робототехника;
18) хлебопечение;
19) ресторанный сервис;
20) предпринимательство;
21) медицинский и социальный уход;
22) фармацевтика;
23) лечебное дело (фельдшер);
24) туризм;
25) организация экскурсионных услуг;
26) звукорежиссура;
27) преподавание музыки в школе;
28) графический дизайн;
29) преподавание в начальных классах;
30) дошкольное образование;
31) вожатское дело;
32) музейная педагогика;
33) дополнительное образование детей;
34) физическая культура, спорт и фитнес;
35) швея (для детей с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями);
36) цветоводство  (для  детей  с  умственной  отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями);
37) слесарное  дело  (для  детей  с  умственной  отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями);
38) столярное  дело  (для  детей  с  умственной  отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями).
10. Компетенция  считается  состоявшейся,  если  для  участия  в  ней 

поступило не менее 4-х заявок из 4-х образовательных организаций.

Глава 5. Организация чемпионата

11. Функции организационного комитета:
1) осуществляет  координацию  организации  и  проведения 

чемпионата  по  согласованию  со  специалистами  отдела  воспитания 
и  дополнительного  образования  управления  образования  Исполнительного 
комитета;

2) определяет организационную модель проведения чемпионата;



3) отвечает  за  подготовку  общей  программы  чемпионата, 
церемоний открытия и закрытия;

4) несет ответственность за обеспечение площадок для проведения 
чемпионата  по  каждой  компетенции  в  соответствии  с  техническими 
описаниями  и  инфраструктурными  листами,  разработанными  для 
чемпионата;

5) назначает ответственного за работоспособность оборудования и 
технику безопасности на площадке по каждой компетенции чемпионата;

6) обеспечивает  технический  контроль  застройки  конкурсного 
участка;

7) осуществляет  информационную  поддержку  проведения 
чемпионата;

8) рассматривает заявки на участие в чемпионате;
9) утверждает список участников согласно поданным заявкам;
10) организует награждение победителей и призеров чемпионата;
11) анализирует и обобщает материалы чемпионата;
12) размещает положение о чемпионате на сайте МАУ ДО «ЦДТТ 

№5»  https://edu.tatar.ru/n_chelny/page1585.htm,  направляет  его  для 
размещения на портале «Электронное образование в Республике Татарстан» 
(edu.tatar.ru), в образовательные организации по электронной почте;

13) формирует состав экспертов.
12. Проведение  чемпионата  регламентируется  программой 

проведения мероприятия, утвержденной организационным комитетом.
13. Участниками  чемпионата  являются  обучающиеся 

общеобразовательных  организаций  и  организаций  дополнительного 
образования 10-18 лет.  Обучающиеся должны обладать  знаниями и иметь 
навыки, необходимые для выполнения конкурсных заданий.

14. Чемпионат  предполагает  участие  одного  эксперта  от 
образовательной  организации,  подготовившего  участника  или  команды на 
каждую выбранную компетенцию.

15. В  момент  выполнения  участником  задания  на  конкурсном 
участке могут находиться исключительно эксперты.

16. Общий  план  застройки  конкурсных  участков  должен 
обеспечивать  беспрепятственное  перемещение  гостей  и  зрителей  между 
всеми конкурсными участками чемпионата.

Глава 6. Критерии оценки

17. Победители среди участников чемпионата в каждой компетенции 
определяются  экспертами  согласно  методике  (критериям)  Всероссийского 
чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы».

18. Права и ответственность эксперта:
1) осуществляет  административное  руководство  участником  и 

представляет его интересы перед организаторами чемпионата;
2) присутствует  на  площадке  при  проведении  инструктажа  по 



технике безопасности с участниками его образовательной организации;
3) несет ответственность за  контроль и надлежащее поведение на 

чемпионате всех участников от образовательной организации;
4) несет  полную  ответственность  за  жизнь  и  здоровье  детей  во 

время проведения мероприятий чемпионата;
5) присутствует  при  выступлении  своего  участника,  принимает 

участие в судействе, но не судит свою команду.
19. Функции экспертов:
1) оценивают работы участников чемпионата;
2) определяют победителей в каждой компетенции чемпионата;
3) осуществляют процедуру подписания итогового протокола. 

Решение экспертов является окончательным, апелляция не предусмотрена.

Глава 7. Подведение итогов чемпионата, награждение
победителей и призеров

20. Итоги  чемпионата  подводятся  организационным  комитетом, 
решение оформляется протоколом. 

21. Итоги  чемпионата  оглашаются  на  торжественной  церемонии 
закрытия,  дата,  время  и  место  которой  определяются  организационным 
комитетом и доводятся до участников дополнительно.

22. Победители  (1-е  место)  и  призеры  (2,  3-е  места)  чемпионата 
определяются  в  каждой  компетенции  чемпионата  и  награждаются 
дипломами и подарочными сертификатами.

23. Участники,  не  вошедшие  в  число  победителей  и  призеров, 
награждаются дипломами участника чемпионата.

24. Эксперты  награждаются  благодарственными  письмами 
начальника управления образования Исполнительного комитета.

25. Результаты чемпионата публикуются на сайте МАУ ДО «ЦДТТ 
№5» в течение двух рабочих дней после завершения чемпионата.

26. Победители  и  призеры  чемпионата  становятся  участниками 
регионального  чемпионата  по  профессиональному  мастерству 
«Профессионалы» при наличии квот.

Заместитель Руководителя Аппарата, 
начальник управления делопроизводством  
Исполнительного комитета           Н.И. Галиева 


